Peygamber'in sünneti noktasında sabit olmak üzere yeni bir çerçeve çizilmeye çalışıldı. Nitekim Kur'an nüshalarının belli merkezlere gönderilmek üzere çoğaltılması ve meşhur hadîs âlimi Müslim'in verdiği şu bilgi bu tespiti destekler mahiyettedir: Basra'dan bir arkadaşıyla birlikte hacca ya da umreye giden Yahya b. Ya'mer (ö. 89/708) Mekke'de karşılaştıkları Abdullah b. Ömer'e (ö. 73/693) "Bizim yörede Kur'an okuyan ve ilim peşinde koşan bir topluluk ortaya çıktı ve bunlar kaderin olmadığını iddia ediyorlar" der ve kader hakkında bilgi ister.<sup>4</sup> Bu sözde, Basra'da hadîşçiler dışında Kur'an'ı merkeze alarak bilimsel bir faaliyet yürüten bir topluluğun varlığından bahsedilmektedir. Bu topluluk Ma'bed el-Cühenî'nin (ö. 80/699) de içinde bulunduğu ilk kelamcılar olmalıdır. Demek ki, Kur'an'ı merkeze alan ilk kelamcılar bölge insanının anlayacağı bir dil ve üslupla inandıkları dinin "tanrı tasavvuru"nu ortaya koyma çabası içerisine girdiler. Onların Emevî yönetiminin oluşturduğu konjonktürel ortamın<sup>5</sup> etkisiyle Allah'ın insana yönelik düzenlemesi olan 'kader' konusundaki görüşleri bu çabanın ürünüdür. Öyle görünüyor ki, kader konusunda

başlayan tartışma zamanla 'ilahî sıfat' boyutuna taşınmış ve sonrasında bütünüyle *Allah tasavvuru* problemine dönüşmüştür.

Yukarıda Müslim'in metnin de geçen Ma'bed el-Cühenî (ö. 80/699) gibi düşünce adamlarının yanı sıra özellikle Irak bölgesinde Hasan el-Basrî (ö. 110/728) kelam ilminin kuruluşunda önemli bir yere sahiptir. Onun Kur'an'ı merkeze almakla birlikte sünnet ve akli çıkarımlardan yola çıkarak oluşturduğu bilimsel zihniyet ortamında, öğrencilerinden Vasil b. Ata (ö. 131/748) ve Amr b. Ubeyd el-Basrî (ö. 144/761) önemli bir çıkış yaptı ve onun düşüncesini sistematik bir akli çerçeveye oturtarak bir mezhep teşekkülüne giden yolu açtı. Vasil b. Ata'nın düşüncesi dört temel kaynak üzerine oturuyordu: Kur'an, ittifak edilen haber, akıl ve icmâ.<sup>6</sup> Onun bu düşüncesi doğrultusunda bir kısmı sonradan tekemmül edecek olan *adalet, tevhid, va'd-va'id, el-emr bi'l-ma'ruf ve'n-nehı ani'l-munker ve el-menzile beyne menziletayn* şeklinde beş ana esas (usûl-i hamse) teşekkül etti.<sup>7</sup> Onun belirlediği usûl ve esaslar çerçevesinde oluşan Allah tasavvurunun yanında bir alem tasavvurunun da bulunması gerektiğini düşünen mezhebin önemli isimlerinden Ebû'l-Huzeyl el-Allaf (ö. 235/849), atom ve araz fikrini, kelam sistemi içerisinde ilk kullanan şahıs oldu. Yukarıda ifade edildiği gibi atomculuğun kelam içine dahil edilmesi aslında bir kültür alış-verişinin sonucu olmasının yanında farklı kültürel kodlara sahip insanlara dini anlatmanın da bir yolu idi. Ebu'l-Huzeyl bu çıkışıyla Basra Mu'tezilesi'nin liderliğini üstlenirken, Bağdat cihetinde 'tevellüd' (meydana gelen bir fiil diğer bir fiilin sonucu olabilir) görüşünün sahibi Bişr b. Mu'temir (ö. 210/825) liderliği temsil ediyordu.<sup>8</sup>

4 Müslim, "Kitâbü'l-imân", 1.

5 bk. Ahmet Akbulut, *Sahabe Devri Siyasî Hadiselerinin Kelâmî Problemlere Etkileri*, İstanbul 1992, s. 284-289.

6 Şükrü Özen, "Ehl-i Sünnet Usul-i Fıkhının Teşekkülünde Kelâmî Tartışmaların Rolü", *Tarihte ve Günümüzde Ehl-i Sünnet* (İsav, Tartışmalı İlmî Toplantı), İstanbul 2006, s.

Devletin desteğini arkasına alan Bağdat Mu'tezile Okulu, halkın inancını düzeltmek adına "Kur'an'ın yaratılmış" olduğu fikrini kabul ettirmek için kaba kuvveti barındıran bir dayatmaya başvurdu.<sup>13</sup> Abbasi halifesi Me'mun (198-201/813-817) tarafından başlatılan bu bir nevi te'dib müessesesi, *sapıklık* sayılan bir fikre karşı İslâm tarihinde kurulmuş ilk teşkilatlı ve sistematik soruşturma-araştırma kurumu idi.<sup>14</sup> Bunun karşısında başını Ahmed b. Hanbel'in (ö. 241/855) çektiği Sünnî muhalefet bulunmaktaydı. Bütün bir devletin desteğine rağmen halkın direnci galip geldi ve

mücadeleden Sünnî muhalefet zaferle çıktı. Bu olay, yeni oluşumlara kapı açtı. İşte tam bu noktada Mu'tezile ve Ehl-i Hadis yaklaşımı arasında, *üçüncü çözüm* arayışları ortaya çıkmaya başladı. Nitekim İbn Küllâb'ın (ö. 240/854) ilahî sıfatlar konusunda ortaya koyduğu "sıfatlar Allah'ın ne aynıdır ne de gayrıdır" şeklindeki formülünü, bu arayışın başlangıcı olarak görmek gerekir.<sup>15</sup> Bu söz, Allah'ın dışında kadim bir gerçeklik anlamına gelecek 'gayrılık' fikrine son derece soğuk bakan Mu'tezile ile sıfatları akli değerlendirme arenasına çekme çabasına şiddetle karşı çıkan Ehl-i Hadis anlayışı arasında bir orta noktayı temsil ediyordu. İbn Küllâb bu alanda yalnızca değil; zühd hareketinin önemli simalarından Hâris el-Muhâsibî, Ahmet b. Hanbel'in bütün muhalefetine rağmen bu fikrin taraftarıydı. İbn Küllâb'ın öğrencisi olan Kalânîsi ise hocasının izinden giderek yeni anlayışın yerleşmesi ve kökleşmesinde büyük katkı sağlamıştı. Ancak bu anlayışın toplum içerisinde yer edinmesi ve ortaya çıkması yaklaşık bir yüzyıl aldı ve Irak bölgesinde Ebü'l-Hasan el-Eş'arî (ö. 324/935) ve Maverûnnehir bölgesinde Ebü Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) ile kurumsal bir yapıya kavuşma trendine girdi. Bâkılânî (ö. 403/1013), İbn Fûrek (ö. 406/1015) ve İsfârâînî'nin (ö. 418/1027), katkıları ile Eş'arî anlayış, özellikle Bâkılânî'nin çalışmaları sayesinde sistemli bir yapıya kavuştu. Mihne vakası sonrasında ise, Mu'tezile kelamı için ikinci dönem başladı. Bu dönemin en önemli temsilcileri Basra ekolü içinde Ebü Ali el-Cübbâî (ö. 303/916), Ebü Hâşim el-Cübbâî (ö. 321/933) ve Kadî Abdulcebbar'dır (ö. 415/1025). Bağdat ekolünün en önemli temsilcisi ise Ka'bi'dir (ö. 319/931).

\*\*\*

Hanefî bir coğrafyada ve Hanefî mezhebi mensuplarının teşebbüsleri ile ortaya çıkmış olan Matürîdîlik ise, Eş'arîlik'ten bağımsız ve nispeten eşzamanlı olarak ortaya çıkmış ikinci sünnî kelam mezhebidir. İtikadî ve fikrî köklerinin Hanefîliğe dayanması itibarıyla düşünüldü-

13 M. Plessner, "Mihne", *İA*, İstanbul 1971, VIII, 292-294.

14 Philip K. Hitti, *Siyasî ve Kültürel İslâm Tarihi* (trc. Salih Tuğ), İstanbul 1980, II, 661.

15 bk. Eş'arî, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn* (nşr. Hellmut Ritter), Wiesbaden 1980, s. 169-171; Çağfer Karadaş, *Bakillani'ye Göre Allah ve Alem Tasavvuru*, s. 87; Tefvîk Yücedoğru, *İbn Küllâb ve Küllâbiye Mezhebi*, Bursa 2006, s. 63.

günde, Ebü'l-Muîn en-Neseî'nin (ö. 508/1115) görüşü doğrultusunda, Eş'arilikten önce olduğunu söylemek bile mümkündür. Çünkü Mâtürîdîliğin mezhebî çatısı ve temel değerleri büyük ölçüde içinden çıktığı Hanefîliğe aittir. En genelde sıfat görüşünden özelde Kur'an'ın ne olduğu meselesine, oradan iman ve kader konusuna kadar mezhep üzerinde Hanefîlik rengi büyük oranda baskındır.

Durum bu ise, Mâtürîdî mezhebinin Hanefîlikten ayrılan yönü nedir? Bu sorunun hem olumlu hem de olumsuz birden fazla cevabı vardır. Belki en kabul gören cevabı, Mâtürîdîliğin usûl ve üslup itibarıyla Hanefîliğe göre daha kelâmî bir mezhep olmasıdır. Ancak Ebû Hanîfe'ye (ö. 150/767) nispet edilen ve Mâtürîdîliğin geliştiği bölgelerde uzun zamandan beri okunagelen risalelere bakıldığında, kelâmî renginin baskın olduğu açıkça görülür. Bu da aslında kelâmî usul ve üslubun Ebû Hanîfe'den beri mezhep içinde var olduğu anlamına gelir.

Ancak bu etki ve etkilenmede zamana, mekana ve şahısların içinde buldukları inanç ve kültür atmosferine göre derece ve ton farkının olmasının doğal olduğu da gözden irak tutulmamalıdır. Eş'arilerden Ebu'l-Meâlî el-Cüveynî (ö. 478/1085) ile Mâtürîdîlerden de Ebu'l-Muîn en-Neseî üzerinde onun ilk etkilerini görmek mümkündür. Bizi bu tespite götüren Cüveynî'nin kelâm ilmini *ilahiyat*, *nübüvvat* ve *semîyyat* şeklindeki tasnifidir. O, bu tasnif neticesinde, İslam inanç ilkelerini *akla dayanan*, *naslara dayanan* ve *hem akla hem de naslara dayanan* şeklinde bir ayırma gitti. Ondan önce bu açıklıkta bir tasnif ne

16 Çağfer Karadaş, "Semerkand Hanefî Kelâm Okulu: Mâtürîdîlik", *Usul İslam Araştırmaları*, sy. 6, Temmuz-Aralık 2006, Adapazarı 2008, s. 99-100.

Mu'tezile'de ne de Eş'arilerde bulunmaktadır. Şu andaki verilerle inanç sistemini bu tür bir tasnife tabi tutan ilk kişinin İbn Sina (ö. 428/1037) olduğunu söylemek mümkündür. Onun Ebu'l-Muîn en-Neseîfî üzerindeki etkisinin en açık işareti ise, kitaplarında *vâcibü'l-vücûd* kavramını İbn Sina felsefesindeki anlamda kullanmasıdır.

Bu taleplerin yanında Gazzâlî’de olduğu gibi<sup>30</sup> bazen siyasî iradenin desteği ve teşviki de ilave olarak bulunabilir. Böyle bir ortamda ulema bir dizi tespitte bulunur ve tespitler doğrultusunda önlem ve öneriler getirir. Yeni İlm-i Kelâm hareketinin ilklerinden sayılan Abdullatif Harpûti (ö. 1334/1916) özelinde meseleye bakarsak, onun *Tenkîhu’l-Kelâm* adlı eserinin başında yer alan *kitabın yazılış amacı* ile ilgili sözlerinde bütün bunları bulmak mümkündür. Nitekim Harpûti döneminde bir *yeniden kendine gelme* arayış ve gayretinin yöneten ve yönetilen olarak toplum içerisinde yükselen bir talep olduğu âşikardır.

bir deyişle ke-lam ilminin ilimler tasnifindeki yerini belirleme çabası ve eleştirel olmaktan ziyade mukayeseli bir metodu takip etmesi bir yeniliktir.<sup>34</sup>

\*\*\*

Yaklaşım ve anlayış itibarıyla bu iki müel-liften farklı olan bu dönemin tipik şahsiyetlerin-den biri Mustafa Sabri'dir (ö. 1373/1954). Her ne kadar kendisi siyasi duruş itibarıyla yenilik-çi bir anlayışı temsil ediyorsa da, fikir ve dini duruşu itibarıyla muhafazakar bir çizgide yer aldığı görülür. Çağdaş dünyada kelimelerin görevi bir diğer deyişle İslam inancının izahı ve savunulması noktasındaki temel yaklaşımı iki aşamalıdır. Birincisi mevcudu korumak, ileri sürülen iddiaları ve önyargıları bertaraf edecek bir tavır geliştirmek, ikincisi ise dini inanç ve uygulama noktasında meydana gelen bozulma-ları ve çürümleri önleyecek, sahih İslam inan-cını yeniden ikame edecek adımlar atmaktır. Ona göre yenileme (tecdid) kadim imana yani asıl olana dönüşür.<sup>35</sup>

Onun Türkiye'de özellikle Mûsâ Cârullâh Bigiyef'e (ö. 1369/1949) yönelik eleştirileri ile başlayan yenilikçilere yönelik tavrı Mısır'da Muhammed Abduh (ö. 1323/1905), Kasım Emin (ö. 1326/1908), Ferid Vecdi (ö. 1373/1954) ve Mahmûd Şeltût'a (ö. 1383/1964) yönelik sürmüştür. Ona göre Ezher Üniversite-sinde modernize çalışması yapan Muhammed Abduh kadim ulemaya karşı cinayet işlerken, Ferid Vecdi bu cinayetin kadim ilim ayağını gerçekleştirdi.<sup>36</sup> Öte yandan kendisi gibi mu-

hafazakar çizgide yer alan Zahid el-Kevserî (ö. 1371/1952) ile tartışması onun ilmi ve fikri ko-numunu ele verir mahiyettedir. Özellikle kader konusunda içinde bulunduğu Hanefî çevrenin tercih ettiği ve insan özgürlüğü noktasından daha esnek olan Matürîdî anlayışı terk edip daha teslimiyetçi ve sınırlayıcı görünen Eş'arî anlayışı benimsemesi eski dostu olan Zahid el-Kevserî ile karşı karşıya gelmesine sebep oldu.

Onu bu tavır alışa iten yukarıdaki ifadesinden anlaşıl-dığı kadarıyla aslında yaşadığı dönemin şartları ve sıkıntılarıydı.

Bu dönemin kelimeler alanında çalışma yapan isimleri arasında *Nakdu'l-Kelam* ve *Şerhu'l-Akâid Tercümesi* adlı eserleri ile tanınan Sırrı Giridî Paşa (ö. 1313/1895), *Telhîsü'l-kelâm fi*

34 İzmirli, *Yeni İlm-i Kelam*, I, 17-19.

35 Mustafa Sabri, *Mevkîfu'l-akl*, Kahire 1369/1950, I, 35.

36 Mustafa Sabri, *Mevkîfu'l-akl*, I, 57.

37 Mustafa Sabri, *Mevkîfu'l-akl*, III, 392

*berâhîni Akaidi 'l-İslam* eserini müellifi Manastırlı İsmail Hakkı (ö. 1330/1912), *Üss-i Kelâm (Yeni Akaid)* ve *Allah'ı İnkâr Mümkün müdür?* adlı eserleri ile bilinen Şehbenderzâde Ahmet Hilmi (ö. 1333/1914), Daru'l-Fünûn İlahiyat Fakültesi muallimlerinden M. Şerafeddin Yaltkaya (ö. 1367/1947) ve M. Şemsettin Günaltay (ö. 1381/1961) ile fakih yönüyle öne çıkmakla birlikte *Muvazzah İlm-i Kelâm* eserinin sahibi Ömer Nasuhi Bilmen'i (ö. 1391/1971) saymak mümkündür.<sup>38</sup>

### 3. Cumhuriyet Dönemi Kelam İlmî

Türkiye Cumhuriyeti'nin kurulması ile birlikte yenilikçi-muhafazakar ayrılığı ve çatışması özellikle 1924 yılında Daru'l-Fünûn İlahiyat fakültesinin açılmasıyla birlikte yenilikçiler lehine sonuç vermeye başladı.